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|. Dane identyfikacyjne

Miejski O$rodek Pomocy Spotecznej w Tuszynie!, ul. S. Zeromskiego 24/26, 95-080
Tuszyn.

Mariusz Kulikowski, Kierownik MOPS2 od dnia 15 lutego 2021 r.

W okresie objetym kontrolg funkcje kierownika jednostki poprzednio petnili

Mariusz Chotuj, Kierownik od 8 marca 1999 r. do 7 listopada 2020 r.,

Agnieszka Budzisz, p.o. Kierownika MOPS od 16 listopada 2020 do 14 lutego
2021 1. :

Dziatania dotyczace realizacji zadaf pomocowych w zakresie dozywiania dzieci i
miodziezy z rodzin o niskich dochodach lub znajdujacych sie w trudnej sytuac
zyciowej w czasie trwania epidemii COVID-19

Lata 2020-2021 (do dnia 19 lutego 2021 r., z wykorzystaniem dowodow
sporzadzonych przed tym okresem)

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli?

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Lodz

Rafat Piotrowski, starszy inspektor k.p., upowaznienie do kontroli nr LLO/197/2020

z 16 grudnia 2020 r.
(akta kontroli str.1-5)

1Zwany dalej MOPS" lub ,Osrodek’”.
2 Zwany daej Kierownik”.
3Dz, U. 22020 . poz. 1200, dalej: ustawa o NIK,



OCENA OGOLNA

Il. Ocena ogdina* kontrolowanej dziatalnosci

W latach 2019-2021 na ferenie Gminy Tuszyn zadania w zakresie dozywiania
mieszkancow Gminy wynikajgce z wieloletniego Programu ,Positek w szkole
i wdomu™ wykonywat wylacznie MOPS. Na jego realizacje wydatkowat tacznie
898,2 tys. zt, w tym z budzetu panstwa — 495,5 tys. zt i ze §rodkéw wlasnych — 402,6
tys. zt.

MOPS zapewnit potrzebujgcym i uprawnionym do skorzystania z pomocy
mieszkancom Gminy pomoc w zakresie dozywiania w postaci cieplego posilku w
szkole, zasitku celowego na zakup posilku lub Zywnoséci oraz pomoc — w postaci
przygotowania i dowozu dwudaniowego obiadu ~ dla 0séb objetych kwarantanng lub
izolacjg domowa, Zorganizowal réwniez wsparcie polegajace na udostepnieniu
pomocy zywnosciowe] w formie paczek lub positkow, w ramach Programu
Operacyjnego Pomoc Zywnosciowa 2014-20208. Prawidiowo informowat osoby
zainteresowane o moZliwosci ubiegania sie o pomoc, obowigzujgcych w tym
zakresie procedurach i wymaganych dokumentach i dostepie do $wiadczonych
usfug za posrednictwem strony internetowej’ oraz informacji umieszczonej na
drzwiach wejsciowych do siedziby Osrodka.

W Osrodku potrzeby dziatari pomocowych w zakresie doZywiania dzieci i mlodziezy
ustalano wytacznie na podstawie wnioskow rodzicow/opiekundw o objgcie
dozywianiem rodziny oraz po przeprowadzeniy rodzinnego  wywiadu
srodowiskowego. Pomoc taka nie byla natomiast podejmowana w wyniku zgloszenia
dyrektorow szkot lub inicjatywy wiasnej MOPS.

Decyzje administracyjne w zakresie dozywiania wydawane byly terminowo oraz
spefnialy wymogi wynikajace z art. 107 Kpa®. Swiadczenia przyznawane byly
osobom uprawnionym, spelniajacym wlasciwe kryteria dochodowe. Ustalone
nieprawidlowosci sprowadzaly sie do przyznawania uprawnionym osobom
Swiadczen® z mocg wsteczng od 12 do 27 dni przed datg wydania decyzji w tym
przedmiocie.

W okresie trwania epidemit COVID-19 MOPS dokonywal zmiany formy udzielonej
pomocy, tj. zasitkiem celowym objete zostaly dzieci uprzednio korzystajace
z posilkow w placowkach oéwiatowych. Za nieprawidiowe w ocenie NIK nalezalo
uzna¢ niezapewnignie w 2020 r. przez MOPS ciaglosci doZywiania uczniow
w czasie przerwy wakacyjnej. Ustalono, ze 22 podopiecznych nie bylo objetych
pomocy w zakresie doZzywania w czasie przerwy wakacyjnej.

Opracowane w MOPS roczne sprawozdania z realizacji Programu za 2019 r.
i 2020 r., w zakresie liczby oséb objetych Programem oraz liczby oséb, ktorym
dowieziono positek byly nierzetelne .

4 Najwyzsza 1zba Kontroli formuluje oceng ogélng jako oceng pozytywna, ocene negatywna albo oceng w formie
opisowej.
5 Zwany dalgj Programem.

& Zwany dalej O Pomoc Zywnosciowa'".
7 https:/ftuszyn.naszops.pl
& Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postepowania administracyjnego. Dz. U, 2 2020 1. poz. 256.

 Nr. MOPS/116/131/2019, MOPS/M4116/157/2019, MOPS/M116/149/2019, MOPS/4116/15012019, MOPS/4116/05/2020,
MOPS/4116/36/2020, MOPS/4116/83/2020, MOPS/4116/96/2020, MOPS/4116/06/2021, MOPS/4116/18/2021.

3




OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

lil.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe'® kontrolowanej dziatalnosci

Dzialania dotyczace realizacji zadan pomocowych
w zakresie doZywiania dzieci i miodziezy z rodzin o niskich
dochodach Ilub znajdujacych sie w trudnej sytuacji
zyciowej w czasie trwania epidemii COVID-19.

1.1.  MOPS jest jednostka organizacyjna Gminy Tuszyn, kidrej celem dziatania jest
realizacja zadan ukierunkowanych na wspieranie osoéb i rodzin w przezwycigzaniu
trudnych sytuacii zyciowych.

W okresie objetym kontrolg, obowiazywata przyjeta uchwatg Rady Gminy z dnia
30 grudnia 2013 r."" Miejska Strategia Rozwigzywania Probleméw Spolecznych
Gminy Tuszyn na lata 2013-2020. W dokumencie tym w szczegdlnosci wskazano
diagnoze sytuacji spolecznej w Gminie Tuszyn oraz dokonano okreslenia celow

strategicznych i kierunkow dziatan. W kierunkach dziatar dotyczacych zapewnienia

ubogim bezpieczenstwa socjalnego wskazano jako cel, zabezpieczenie potrzeb
bytowych dzieci z rodzin ubogich, poprzez organizowanie dla nich dozywiania w
szkolach. Okreslenie ram finansowych realizacji Strategii ograniczato sig do
wskazania wielkosci tego finansowania, a diagnoza tendencji demograficznych
polegala na przedstawieniu danych dotyczacych liczby ludnoéci, urodzen i zgondw
w latach 2010-2012. Strategia nie obejmowata natomiast odniesienia do elementow
majacych wplyw na wystepowanie na terenie gminy zjawiska niedozywienia oraz
miernikow realizacji celow. MOPS zlecit opracowanie Strategii firmie zewngtrznej,
wnoszac przy tym wlasne uwagi i sugestie.

Jak wyjasnif, Kierownika MOPS, dane dotyczace miernikow oraz elementow
majacych wplyw na wystepowanie na ferenie gminy zjawiska niedoZzywienia zostaty
omylkowo nie zawarte w dokumencie.
(akta kontroli str. 7-115, 183-186)

Kierownik wyjaénit, ze MOPS rozpoznawal potrzeby w zakresie doZywiania dzieci i
miodziezy szczegolnie w okresie trwania epidemii COVID-19, poprzez kontakt
telefoniczny z dyrektorami placowek oéwiatowych oraz informacje przekazywane od
asystentow rodziny, ktérzy pozostawali w kontakcie telefonicznym z rodzinami.
Pozyskiwanie danych prowadzono takze w ramach wspéipracy z Radnymi Gminy
Tuszyn.

(akta kontroli str. 187-196)
W Osrodku nie opracowano procedury identyfikowania i monitorowania potrzeb
0s0b, w tym dzieci i mtodziezy zagrozonych niedozywieniem.
Zgodnie z wyjasnieniami Kierownika MOPS, pracownicy socjalni zobowigzani zostali
w formie polecenia ustnego do zwrdcenia szczegdinej uwagi na problem
niedozywienia, w szczegolnosci w okresie trwania epidemii COVID-19.

(akta kontroli str. 176-178)
Po wprowadzeniu stanu zagrozenia epidemicznego, a nastepnie stanu epidemii, w
sposob prawidtowy informowano mieszkaricow Tuszyna, o mozliwoéci ubiegania sig
0 pomoc, obowigzujacych w tym zakresie procedurach i wymaganych dokumentach.

0 Ogeny czastkowe lo oceny dziatalnosci w poszezegdinych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa

moze byé sfarmulowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisows;.
11 Uchwala nr 1L/387/13 z dnia 30 grudnia 2013 . w sprawie przyjecia Strategii Rozwiazywania Probiemow Spoleczaych Gminy
Tuszyn na lata 2014-2020.
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Informacia dotyczaca tej problematyki przekazywana byla za posrednictwem strony
intemetowej'? oraz zostala umieszczona na drzwiach wejéciowych do siedziby
O$rodka. Informacje powyzsze obejmowaly w szczeg6lnosci: warunki | zasady
udzielania pomocy, dane kentaktowe pracownikéw socjainych wiasciwych do
udzielania szczegétowych informacii.

{akta kontroli str. 187-196)
W okresie objetym kontrola O$rodek realizowat zadania pomocowe w zakresie
doZzywiania dzieci i mtodziezy w ramach: '
- Programu,
- PO Pomoc Zywnosciowa, wspéliinansowany z Europejskiego Funduszu Pomocy
Najbardziej Potrzebujacym, ktdrego celem bylo zapewnienie nigodptatne] dystrybucji
artykutéw spozywezych wérod osob potrzebujacych.

(akta kontroli str. 116-130)
W badanym okresie potrzeby dziatai pomocowych w zakresie dozywiania dzieci
i modzieZy ustalano, a nastgpnie realizowano wylacznie na podstawie wnioskow
rodzicéw/opiekunow o objgcie dozywianiem rodziny.
Pomoc taka nie byla podejmowana w wyniku zgloszenia szkoly lub inicjatywy
wtasnej MOPS.

W latach 2019 -2021 do MOPS zostalo ziozonych lacznie 3191 wnioskéw o pomoc
w zakresie dozywiania, w tym (wedlug stanu na koniec 2019 r., kwartatow 2020 r.
oraz stycznia 2021 r.):

— w2019 r. - 1.514 wnioskow,

— w2020 1. — 1478 wnioskow (w tym: 798 w | kwartale, 214 w Il kwartale, 303 w Il
kwartale, 163 w IV kwartale),

— w2021 r. — 199 wnioskow.

Liczba wnioskow o objecie pomoca dzieci i miodziezy w zakresie dozywiania na
koniec 2020 r. ksztattowata sig na zblizonym poziomie w pordwnaniu do liczby
wnioskow wg do stanu na koniec 2019 r., i zmalata w poréwnaniu do poprzedniego
roku 0 2,4%. W | kwartale 2020 r. liczba wnioskow stanowita 539 % liczby
wnioskow ogolem w 2020 r. Liczna wnioskow na koniec |1 kwartatu 2020 r. ulegta
obnizeniu 0 62,4% w stosunku do stanu na koniec | kwartatu 2020 r. Réznica liczby
wnioskow migdzy Il a | kwartatem 2020 r. wynikata przede wszystkim z wydanych
wylacznie w | kwartale skierowan na paczki zywnosciowe w ramach programu PO
Pomoc Zywnosciowa.

{akta kontroli str. 197-228)
W okresie objetym kontrola nie wystapily przypadki edmowy udzielenia $wiadczenia
oraz nie wpiyngly do MOPS skargi i wnioski, w tym przekazane od innych
podmiotow, w zwigzku z odmowa udzielenia pomocy w zakresie dozywiania.

(akta kontroli str. 176-178)
1.2. Analiza zapewnienia cigglosci dziatai pomocowych w obszarze dozywiania
ucznidw w okresie czerwiec — wrzesien 2020 r. wykazala, Ze na koniec czerwca
i poczatek wrzesnia 2020 r. z Programu korzystafo 72 uczniow. Dla 50 ucznidw
w miesigcach lipiec-sierpien MOPS przyznal zasitki celowe w postaci $wiadczenia
pienigznego na zakup posilku lub Zywnosci, po uprzednim zlozeniu stosownych
wnioskow o pomoc.
Natomiast 22 uczniow nie zostalo objetych pomoca w zakresie dozywiania w czasie
przerwy wakacyijnej.

{akta kontroli str.187-196,
237-241)

2 hitps:iftuszyn.naszops. pl




Pomoc w zakresie doZywiania w ramach Programu prowadzono w 2020 r. tgcznie
dla 608 osob, w tym 224 mieszkajacych na wsi. Positki przyznano 148 osobom, w
tym 49 osobom mieszkajacym na wsi, za$ zasitek celowy 460 osobom, w tym 175
mieszkajacym na wsi. Dow6z positkéw zrealizowano tacznie dla 24 osob. Nie
realizowano natomiast pomocy w formie $wiadczen rzeczowych. tacznie wydano
6166 positkow (obiaddw).

(akta kontroli str.211-226)
Pomoc w zakresie dozywania prowadzono w 2020 r. facznie dla 83 dzieci'® w tym
19 mieszkajacych na wsi. Positki przyznano 39 dzieciom, w tym 5 mieszkajgcym na
wsi, zaé zasitek celowy 44, w tym 14 mieszkajacym na wsi. Nie reaiizowano
natomiast pomocy w formie dowozu oraz $wiadczen rzeczowych. Lacznie wydano
1978 positkow (obiadow), w tym 219 dla dzieci mieszkajacych na wsi. W przypadku
uczniow™, pomocg w 2020 1. objeto lacznie 212, w tym 105 mieszkajacych na wsi,
Positki przyznano 109 uczniom, w tym 44 mieszkajacym na wsi, za$ zasitek celowy
103, w tym 61 mieszkajacym na wsi. Dowoz positkow zrealizowano facznie dla 24
uczniow. Nie realizowano natomiast pomocy w formie $wiadczen rzeczowych.
L acznie wydano 4188 posilkow (obiadow), w tym 744 dia uczniow mieszkajacych na
wsi. W odniesieniu do pozostatych osdb'5, pomoca w 2020 . objeto tgcznie 313, w
tym 100 mieszkajacych na wsi. Osoba tym nie przyznano positku, a zasitek celowy
313 w tym 10 mieszkajacym na wsi. Nie realizowano natomiast pomocy w formie
$wiadczen rzeczowych. Faktyczna liczba dzieci i uczniow korzystajgcych z
dozywania byla zgodna z liczba dzieci ujgtych we wnioskach i zgloszeniach.
W badanym okresie nie wystepowaly przypadki nieobjgcia dozywianiem dzieci
i modziezy.

(akta kontroli str.179-

182,211-226,235)

Liczba o0sob objeta Programem zmalata z 740 w 2019 r. do 608 w 2020 r.
(. 0 17,8%). Zmalata rownie2 liczba osdb korzystajacych z zasitku celowego z 602
do 460 0s6b (tj. 23,6%) oraz liczba wydanych positkéw z 21300 do 6166 (tj. o 71%).
Wzrosta natomiast liczba oséb korzystajacych z dozywiania w formie positku ze 138
do 148 (tj. 0 7,24%),
Liczba dzieci korzystajacych z dozywiania wzrosta do 169 w 2020 z 105 w 2019,
przy czym jedynie w Il kwartale 2020 r. uczniowie nie korzystali z dozywania
w formie positku, z uwagi na zmiang formy udzielonej pomocy tj. zasilkiem celowym
objete zostaty dzieci uprzednio korzystajace z positkow w placowkach oswiatowych.
{akta kontrofi str.211-226)

W ramach PO Pomoc Zywnoéciowa 357 osob w 2019 r. i 409 w 2020 r. osob
spefniajacych kryteria dochodowe zostalo objetych pomoca w zakresie dozywiania
w postaci $wiadczenia rzeczowego (tj. Zywnosci).

(akta kontroli str.208-210)
Potrzeby w zakresie dozywiania dzieci do 7 roku Zycia oraz uczniow's, ustalane byly
w oparciu o wnioski zainteresowanych oséb (w latach 2019-2020 zlozono ogotem
32217 wnioskow). Po ogtoszeniu stanu epidemii i zamknigciu placowek oswiatowych
dokonano zmiany udzielanej pomocy z formy niepienigznej (positek) na forme
pienigzng (zasilek celowy).

(akta kontroli str.179-182)

2 Dotyczy dzieci do czasu podjgcia nauki
1 Dotyczy uczniow do czasu ukoficzenia szkoly ponadpodsiawowe] lub szkoly ponadgimnazjalnej.

15 Dofyczy oséb znajdujacych sig w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy z dria 12 marca 2004 r. o pomocy spoleczngj
(Dz.U.z 2020 . nr 1876 ze zm.)

1 W tym uczniow uczgszczajacych do szkét poza ferenem gminy.
17 Tj: w 2019 r. 138 (31 dla dzieci od © do 7 lat, 107 dla uczniéw szkoly padstawowe; i ponadpodstawowei}, w 2020,
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W 2019 r., na terenie Gminy Tuszyn funkcjonowalo 10 placowek oswiatowych (w
tym 7 Szkdt i 3 Przedszkola), w ktdrych zorganizowano wydawanie positkow. W
okresie 2020-2021 liczba ulegta zmniejszeniu do 6'8 placowek (w tym: 4 Szkoly i 219
Przedszkola).
Jak wyjasnit Kierownik MOPS, zmiana liczby placowek wynikata ze zmiany
przepisow, zgodnie z kiérymi gimnazja zostaly wygaszone, natomiast w przypadku
Przedszkola Miejskiego nr 3, zostalo ono wigczone w strukture Zespolu
Przedszkolnego i przestalo by¢ samodzielng placowka.
{akta kontroli str.197-201,230-
232}

Dyrektorzy 620 placowek (w tym: 4 szkoly i 221 przedszkola), w ktérych w 2019 .
i 2020 r. prowadzone bylo dozywianie udzielili nastepujacych informacji na temat
zapewnienia dozywienia dzieci i mlodziezy;

dyrektorzy placowek oswiatowych nie informowali w latach 2019-2021 MOPS

o potrzebie udzielania uczniowi/dziecku pomocy w formie positku,

~ nie wystapily przypadkiZ2 odmowy udzielenia objecia pomoca w zakresie
dozywiania dzieci uczgszczajacych do placowek oswiatowych,

— W przypadku wszystkich jednostek w latach 2019-2021, miejsca wydawania
positkow nie funkcjonowaly w sposoéb ciagly tj. nie zapewniano wyzywienia w dni
wolne od pracy, dni wolne od zajeé edukacyjnych oraz w okresie przerwy
wakacyjnej,

— w42 placowkach, kiore przygotowywaly positki na miejscu, po wprowadzeniu

zmienionych zasad organizacji nauczania, stoléwka zostata zamknieta i nie

zamawiano positkéw w formie cateringu.
{akta kontroli str.131-150)

W badanym okresie na terenie Gminy Tuszyn wydawanie positkow bylo realizowane
wytacznie w placowkach oswiatowych. Nie prowadzono dodatkowo innych placéwek
lub punktoéw wydawania positkow.
Jak wyjasnit Kierownik MOPS, wynikalo to z braku zapotrzebowania na
funkcjonowanie takich miejsc oraz braku srodkow finansowych zabezpieczonych na
utworzenie takich punkiow lub placowek.

(akta kontroli str.197-201)

Rozliczanie kosztow doZywiania ucznidw w szkotach, w tym ustalanie ceny
jednostkowej positku, odbywato sig na podstawie ustnych ustaler Kierownika MOPS
z placowkami o$wiatowymi realizujgcymi te formg pomocy?t. MOPS dokonujac
rozliczanie kosztdw dozywania, kierowat sie liczbg ucznidbw {na podstawie
zatgczonych do not obcigZeniowych list ucznidw) oraz liczbg dni zywienia.

" Tj.: Szkola Podstawowa nr 1 w Tuszynie, Szkola Podstawowa nr 2 w Tuszynie, Szkola Podstawowa w Gorkach Duzych,
Szkola Podstawowa w Wodzinie Prywatnym, Przedszkole Miejskie nr 2 w Tuszynie, Zesps! Przedszkelny w Tuszynie.

¥ Tj. Przedszkola Migjskiego nr 2 w Tuszynig oraz Zespolu Przedszkolnego w Tuszynie, w skiad kiorego wchodza;
Przedszkole Miejskie nr 1 w Tuszynie, Przedszkole Migjskie nr 3 w Tuszynie, Oddzial Przedszkolny w Tuszynky, Oddziat
Przedszkolny w Garhowie.

2 Tj.: Szkola Podstawowa nr 1 w Tuszynie, Szkola Podstawowa nr 2 w Tuszynie, Szkola Podstawowa w Gorkach Duzych,
Szkela Pedstawowa w Wodzinie Prywatnym, Przedszkole Migjskie nr 2 w Tuszynie, Zespét Przedszkolny w Tuszynie.

# Tj. Przedszkola Miejskisgo nr 2 w Tuszynie oraz Zespolu Przedszkolnego w Tuszynie w sklad ktdrego wchodza;
Przedszkole Miejskie nr 1 w Tuszynie, Przedszkole Miejskie nr 3 w Tuszynie, Oddziat Przedszkelny w Tuszynku, Oddzial
Przedszkolny w Garbowie.

2 Pg spefnieniu kryterium dochodowego.

3 Tj.: Szkota Podstawowa nr 2 w Tuszynie, Szkola Podstawowa nr 1 w Tuszynie, Przedszkole Misjskle nr 2 w Tuszynis,
Przedszkole Miejskie nr 1 w Tuszynie.

M Koszt positku w 2020 r. wynosit edpowiednio: Szkola Podstawowa nr 1 - 3,5 2t (styczen), 4,5 2t (od lutego), Szkola
Podstawowa nr 2 - 3,5 zt (styczen), 4,5 2t (od marca), Szkola Podstawowa w Wodzinie Prywatnym - 3,5 2 (styczen), 4,5 zt
(od lutega), Szkola Podstawowa w Garkach Duzych - 3,5 2t (styczen), 4,5 zt (od marca).
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Qérodek nie zawart pisemnych porozumien z placowkami oSwiatowymi
prowadzacymi dozywianie na terenie Gminy; zawarto jedynie porozumienie z jedng
placowkg z terenu poza Gming tj. Specjalnym Oérodkiem Szkolno-wychowawczym
w Koluszkach.

Analiza szczegblowych rozliczen pomiedzy MOPS a czterema szkolami?
prowadzacymi dozywianie za miesigc styczen 2020 r., czerwiec 2020 r,, sierpien
2020 r. i wrzesien 2020 r. wykazata, ze:

- positki byly refundowane i wydawane tylko uczniom zakwalifikowanym przez
MOPS do uzyskania takiej pomocy,

- we wszystkich szkolach zapewniono uczniom wyzywienie w formie penego
obiadu,

- w miesigcach czerweu i sierpniu 2020 r. nie bylo prowadzone dozywianie przez
placowki oswiatowe w zwigzku z wprowadzeniem stanu zagrozenia
epidemicznego, a nastepnie stanu epidemi,

- wydatki zostaty poniesione terminowo oraz w prawidlowych wysokosciach.

(akta kontroli str.179-
186, 242)

Od marca 2020 r. Osérodek realizowat dodatkowg pomoc w zakresie dozywiania
0s6b objetych kwarantanna lub izolacja domowa. Pomoc realizowana byia w postaci
przygotowania | dowozu dwudaniowego obiadu. Wsparciem takim zostaly objete 34
osoby w 2020 r. oraz cztery w 2021 r. Laczny koszt udzielonej pomocy wyniost
odpowiednio 5,2 tys. zt oraz 0,5 tys. zt. W badanym okresie nie wystapity przypadki
nigobjecia takim wsparciem osab o nie wnioskujacych.

(akta kontroli str.233-234)

W Osrodku nie opracowano procedur kontrolnych dotyczacych realizacji dozywiania
przez placowki oéwiatowe. Prawidlowosé realizacji przez te placowki z zakresu
dozywania byla weryfikowana w oparciu o analize przedktadanych list dzieci
objetych dozywianiem oraz weryfikacje posiadania decyzji administracyjnej
uprawniajacej osobe, ktorej udzielono wsparcia do $wiadczenia. W badanym okresie
MOPS nie przeprowadzat kontroli w placéwkach o$wiatowych.

(akta kontroli str.179-182)

W badanym okresie nie byly rozpoznawane w MOPS problemy wystgpujace w
obszarze dozywiania, a uregulowania prawne wprowadzone w zwigzku z
wystapieniem stanu zagrozenia epidemicznego, a nastepnie pandemii - wediug
Kierownika Osrodka - pomagaty w prawidlowej realizacji zadan.

(akta kontroli str.179-182)

1.3. W latach 2019-2020 wydano tacznie 2225 (tj. w2019 r. — 1157, w 2020 1. -
1068) decyzji w sprawie udzielenia pomocy w zakresie dozywiania, kibre
obejmowaly 1348 osob {tj. w2019 r. — 740, w 2020 r. — 608), w tym 286 dzieci
i modziezy (odpowiednio: 138 i 148). Wydano 308 decyzji (odpowiednio: 187 i 121)
0 przyznaniu pomocy, w tym dzieciom i miodziezy. Wszystkie wnioski zostaly
rozpatrzone pozytywnie. Nie wystapity réwniez przypadki nierozpoznania wniosku
umorzenia prowadzonego postepowania.

Analiza 15 decyzji?6 w zakresie prawidiowosci ich rozpatrywania i wydawania decyzji
administracyjnych wykazata m.in., iZ:

— przed wydaniem wszystkich decyzji, kazdorazowo przeprowadzano wywiad
srodowiskowy;

% 7|, Szkola Podstawowa nr 1 w Tuszynie, Szkola Podstawowa nr 2 w Tuszynie, Szkola Podstawowa w Gorkach Duych,
Szkota Podstawowa w Wodzinie Peywatnym

3 W tym: 5 decyzji z 2019 r. oraz po 2 decyzje z kazdego kwartatu 2020 ., 1222021 .
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— w przypadku czterech?” decyzji obowigzujacych w okresie frwania epidemii
COVID -19 (w tym dwie w okresie | kwartalu 2020 r. i dwie w okresie Il kwartatu),
Oérodek (odpowiednio od dnia 1 marca i 1 wrzesnia) dokonal zmiany formy
przydzielonej pomocy, tj. zasitkiem celowym objete zostaty wszystkie dzieci
uprzednio korzystajace z positkow w placéwkach oswiatowych;

— W przypadku czterech?® rodzin dozywianiem nie objeto wszystkich dzieci w

rodzinie.
Zgodnie z wyjasnieniami Kierownika MOPS, rodziny te od wielu lat objete sg
wsparciem Osrodka, majg przyznanych asystentdw rodziny, ktdrzy sg w $cislej
wspdtpracy z pracownikami socjalnymi, a przydzielone $wiadczenia wystarczajg
na pokrycie biezacych wydatkéw, dlatego Zzadna z rodzin nie wnioskowata o
przyznanie pomocy na pozostale dzieci;

— w objetych badaniem sprawach dotyczacych pomocy w zakresie dozywiania
Sredni okres oczekiwania na przyznanie $wiadczenia, liczony od dnia zloZenia
wniosku, wynosit od 2 do 13 dni;

— wszystkie osoby, kiorym zostata przyznana pomoc z tytulu ubostwa spelniaty
kryteria dochodowe;

— 10 z 15 decyzji przyznajacych positek pomoc w zakresie doZywiania zostalo
wydanych przez MOPS z mocg wsteczna;

— decyzje wydawane byly na czas okreslony: siedem decyzji na okres 4 miesiecy,
cztery - na & miesiecy, dwie - na 2 miesiace oraz dwie - na 1 miesiac;

— decyzje zostaly wydane przez osoby posiadajgce upowaZnienie do ich
wydawania;

— wszystkie decyzje spelnialy wymogi art. 107 § 1 i 3 Kpa, a takze zawieraly
pouczenie o koniecznosci poinformowania organu o okolicznosciach wskazanych
w art. 109 ups,

— Zadna z wytypowanych do analizy decyzji nie zostata uchylona,

— od wydanych decyzji nie zlozono odwotan.

{akta kontrofi str.187-196, 235-
236, 243-245)

1.4 W latach 2019-2021 na realizacje zadan w zakresie dozywiania wydatkowano
ogotem 898,20 tys. zt, w tym 4955 tys. z1 z dotacji budzetu panstwa oraz 402,6 tys.
zt ze Srodkow whasnych Gminy. Zadania realizowane byly:

—  ze Srodkdw budzetu paristwa w wysokosci 242,2 tys. zt w 2019 1., 253,3 tys.
Z#Aw2020r.i0ztw2021r,

— ze Srodkow wiasnych Gminy w wysokosci 204,7 tys. ztw 2019 1., 176,1 tys.
ztw 2020r.i21,7 tys. Ztw 2021 1.

{akta kontroli str.227-228)

Srednie jednostkowe koszty positkéw wynosity: 381 zt w 2019 r., 4,79 z

w 2020 r. oraz 4,59 zt w 2021 r. Sredni jednostkowy koszt positku w 2020 r.

zwiekszyt sig w poréwnaniu do stanu na koniec 2019 r. 0 32,99 %. W kazdym z lat

koszty positkow wynosily odpowiednio: 81,1 tys. zl, 29,5 tys. zt oraz 1,2 tys. 2k

Wydatki ponoszone z tytutu zasitku celowego wyplaconego w formie pieniezne;

w 2019 r. wyniosly 362,8 tys. zt { w tym 0 zt dla dzieci i mlodziezy), w 2020 r.

wyniosty 290,7 tys. zt. {odpowiednio: 107,8 tys. zt) oraz w 2021 r. wyniosty 19,2 tys.

zt (odpowiednio:1,2 tys. zk). W latach 2019-2020 nie poniesicno wydatkéw

7 Nr. MOPS/4116/83/2020, MOPS/4116/96/2020, MOPS/4116/26/2020, MOPS/4116/05/2020.

% 1 rodzina (2 dzieci objefych dozywianiem, 1 dziecko nigobjete dozywianiem ~ decyzja nr MOPS/4116/131/2019), 2 rodzina
(5 dzieod objetych dozywianiem, 3 dzieci nieobjetych doZywianiem - decyzje nr MOPS/4116/116/2019,
MOPS/4117/661/2019}, 3 rodzina {4 dzieci objetych dozywianiem, 2 dzieci nieobjglych dozywianism - decyzje nr:
MOPS/4116/149/2019, MOPS/4116/150{2019, MOPS/4117/703/2013), 4 rodzina {1 dziecko objete dozywianiem, 1 dziecko
nigobjete dozywianiem — decyzje nr: MOPS/4117/819/2020, MOPS/4116/100/2020).
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Stwierdzone
nieprawidiowosci

zwigzanych z udzieleniem $wiadczen rzeczowych, zardwno dla osob dorostych jak
i dzieci i mtodziezy.

(akta kontroli str.227-228)
W badanym okresie do MOPS nie wplywaly skargi ani wnioski dotyczace dziatarn
w zakresie pomocy w dozywianiu.

(akta kontroli str.176-178)

Zakres zadan pomocowych obejmujgcych dozywianie w tym realizacje Programu
nie byt przedmiotem kontroli innych organéw, np. Wojewody lub organow gminy.
(akta kontroli str.229)

1.5 W Osrodku nie opracowano procedur dotyczacych zakresu i czestotliwosci
przekazywania danych o realizacji zadan w zakresie dozywiania do Urzedu Miasta
Tuszyn.

{akta kontroli str,187-196)

Roczne  sprawozdania z  realizacji Programu  byly  sporzgdzane
i przekazywane do Wojewody tddzkiego bezposrednio przez Kierownika MOPS, w
terminie okreslonym w pkt. VII.1 Programu.

W sprawozdaniach zawarte byly informacje dotyczace m.in. rzeczywistej liczny os6b
objetych pomoca, kosztéw realizacji pomocy, kosztow i liczby positkow, kosztow
poniesionych na zasitki celowe oraz kosztéw Swiadczen rzeczowych.

(akta kontroli str.155-173)

Sprawozdania za 2019 r. i 2020 r. w zakresie liczby osob objetych Programem oraz
liczby osob, ktoérym dowieziono positek sporzadzone byly niezgodnie z ewidencja
ksiegowa,
Do sprawozdan nie zgtaszano uwag, jak réwniez nie sktadano do nich korekt.

(akta kontroli str.155-175)

W dziafalnosci kontrolowane] jednostki w przedstawionym wyze] zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1. W latach 2019-2020 MOPS, z naruszeniem art, 106 ust. 1 ups®, wydat 10%0
decyzji, na mocy ktorych przyznano wnioskodawcom $wiadczenia niepienigzne,
obejmujace pomoc w zakresie doZywiania w formie cieptego positku w szkole z
moca wsteczna, tj. za okres czasu przypadajacy od 12 dni do 27 dni przed datg
ich wydania oraz datq faktycznego ztoZenia wniosku przez wnioskodawce.

Jak wyjasnit Kierownik MOPS, sytuacja ta wynikata z przyjetej praktyki, zgodnie
z ktéra $wiadczenia w ramach dozywiania byly przyznawane od 1 dnia danego
miesigca, aby unikna¢ dublowania pomocy.
(akta kontroli str.183-186, 243-
245)

2. Sprawozdania z realizacji Programu za 2019 r. i 2020 r. byly sporzadzone
nierzetelnie, bowiem nie odzwierciedlaty prowadzonych w MOPS zapisoéw
w ewidencji ksiggowej. Ponadto, sprawozdania wypetnione byly niezgodnie
z objasnieniami do formularzy sprawozdawczych, zgodnie z ktérymi m.in.
w Dziale | nalezy wykaza¢ rzeczywista, faktycznie korzystajacg z pomocy,
liczbe 0sob, ktorym dowieziono positek/Swiadczenie rzeczowe.

W sprawozdaniach za 2019 . i 2020 r. wykazano odpowiednio:

2 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy spotecznej, zwana dalej .ups”; Dz. U. z 2020 r. poz. 1876.

= Nr. MOPS#116/131/2019, MOPSM116/157/2019, MOPS/4116/149i2019, MOPS/4116/150/2019, MOPS/4116/05/2020,
MOPS/4116/36/2020, MOPS/4116/83/2020, MOPS/4116/96/2020, MOPS/4116/06/2021, MOPS/4116/18/2021
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- 740 i 608 osdb korzystajgcych z Programu, w sytuacji gdy z ewidengji
ksiegowej wynika, iz odpowiednio 739 | 609 osob korzystato z Programu,
- nie wykazania liczby osob, ktérym dowieziono positek:, natomiast z ewidencii
ksiggowe]j wynika, iz odpowiednio 33 i 24 osobom dowieziono positki.
Jak wyjasnit Kierownik MOPS, przyczyng blednego wykazania danych byt
oczywisty blad pisarski, a wzér sprawozdania jest pobierany z programu
POMOST STD i nie ma mozliwosci modyfikacii jego danych.
(akta kontroli str.155-
175, 187-196 )

3. MOPS w 2020 r., nie korzystat z przewidziane] w art. 102 ust. 2 ups
mozliwosci wszczecia postepowania w sprawie udzielenia pomocy z urzedu
i przyznania $wiadczenia pienigznego dla rodziny, w kiorej dziecko nie
spoZzywato positkéw z powodu zamknigcia szkoly w czasie ferii letnich
[ zimowych. W konsekwencji powyzszego w przypadku 22 podopiecznych
{dzieci i mtodziezy) nie zapewniono pomocy w zakresie dozywiania w sposdb
ciagly, a wiec rowniez w okresie wakacyjnym (lipiec-sierpienl), na co wplyw
mogta mie¢ stosowana w MOPS prakiyka przyznawania positkéw uczniom
decyzjami na okres kilkumiesieczny tj. styczen-czerwiec i wrzesien-grudzien.
Kontynuacja $wiadczenia w nowym roku szkolnym realizowana byta na
podstawie kolejnego postepowania, prowadzonego na wniosek strony.

Jak wyjasnit Kierownik MOPS, pomoc byta przyznawana na dany rok szkolny,

a owczesny Kierownik nie informowat o mozliwosci wsparcia w okresie

wakacyjnym z uwagi na fakt, iz zgodnie z przyjeta prakiyka pomoc
przydzielania byta na wniosek rodzica.

(akta kontroli sfr.183-

196, 237-241)

V. Wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidiowosciami, Najwyzsza lzba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace wnioski:

Wnioski 1. sporzadzanie sprawozdar z realizacji Programu zgodnie z ewidencig
ksiegowq oraz zgodnie z wytycznymi do tych sprawozdan;

2. wydawanie decyzji administracyjnych przyznajacych $wiadczenie niepieniezne
w formie cieptego positku w szkole na okresy przypadajace po dacie wydania
tych decyzji w tym przedmiocie; .

3. zapewnienie prowadzenia ciaglosci dziatan pomocowych w obszarze
dozywiania dla dzieci i mtodziezy.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Prawo zgloszenia Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
zastizezen  prawg  zgloszenia na pismie umotywowanych zastrzeZen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zasfrzezenia zgtasza sig
do dyrektora Delegatury NIK w todzi. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego

zmienionego zgodnie z tre$cig uchwaly w sprawie zastrzezen.

"



Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania

i wykonania wnioskow

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowaé Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania i
wykonania wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach
niepodjecia tych dziatan.

Wprzypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji ficzy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

L 6dz, 2¢ lutego 2021 1.

Najwyzsza |zba Kontroli

Kontroler Delegatura w Lodzi
Rafat Piotrowski p.0.Dyrektora
St. inspektor k.p. Piotr Walczak
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